CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CATANDUVA/SP

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

SAÚDE, REALIZADA NO DIA OITO DE MAIO, DE DOIS MIL E VINTE 2

QUATRO (08/05/2024) (gravação de áudio prejudicado). Aos oito dias do mês 3

de maio, do ano de dois mil e vinte quatro, em primeira chamada às dezoito 4

horas, na sala de reuniões do Conselho Municipal de Saúde "Daniel Francisco 5

Raymundo", sob a coordenação da Comissão Eleitoral e na presença de todos 6

os que assinaram a lista própria, deu-se início a Reunião Extraordinária do 7

Conselho Municipal de Saúde de Catanduva – SP com pauta única. PRIMEIRO 8

PONTO DA ORDEM DO DIA: ELEIÇÕES DA MESA DIRETORA DO  9

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BIÊNIO 2022/2024. O Conselheiro 10

José Ricardo Garcia iniciou a reunião com informações referente as eleições, 11

informações das responsabilidades da Mesa Diretora e algumas informações dos 12

cargos da Mesa Diretora conforme consta no Regimento Interno, explicou que os 13

candidatos inscritos para a eleição, sendo todos candidatos únicos, precisando 14

de 50% mais 1 dos presentes, esta inscrito para Presidente João Ricardo Araújo 15

dos Santos representante dos trabalhadores, para Vice-Presidente Laerte Emidio 16

Costa representante do usuário, como primeira Secretária Michelle Beatriz de Lima 17

Zanatto Crepaldi e como segundo Secretário Sr. Ângelo Bernardo, ambos 18

candidatos únicos, teriam que obter cinqüenta por cento dos votos mais um, se 19

não obtivessem não seriam eleitos. Continuou informando que a Mesa Diretora 20

tem que ser paritária, dando inicio a votação para Presidente chamando por 21

ordem alfabética os Conselheiros. Terminando a votação iniciou a contagem dos 22

votos sendo que o Conselheiro João Ricardo Araújo dos Santos recebeu 21(vinte 23

e um) votos validos e 01(um) voto nulo, continuou com a votação de Vice-24

Presidente, encerrando a votação, iniciou a contagem dos votos, sendo que o 25

Laerte Emidio Costa recebeu 19 (dezenove) votos válidos e 03 (três) votos nulos, 26

continuando a votação para primeiro secretário e a Michelle Beatriz de Lima 27

Zanatto Crepaldi, encerrando a votação, iniciou a contagem dos votos e a mesma 28

recebeu 21(vinte e um) votos válidos e 1 (um) voto nulo, continuou  a votação, 29

encerrando a votação, deu inicio a contagem dos votos, sendo que o candidato 30

Sr. Ângelo Bernardo recebeu 18 (dezoito) votos válidos e 4 (quatro) votos  nulos. 31

Encerrando as votações a Comissão Eleitoral composta pelos Conselheiros José 32

Ricardo Garcia, Ericsson Bobadilha dos Santos, Antonio Bento da Cunha e 33

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CATANDUVA/SP

Marina Domingos Vitor, deram a posse para a Mesa Diretora, sendo Presidente 34

João Ricardo Araújo dos Santos recebeu, Vice-Presidente Laerte Emidio Costa, 35

Primeira Secretária Michelle Beatriz de Lima Zanatto Crepaldi e Segundo Secretário 36

Sr. Ângelo Bernardo, passando a palavra para o novo Presidente. O Presidente 37

eleito João Ricardo Araújo dos Santos agradeceu a todos e que iria dar 38

continuidade aos trabalhos do Conselho. Também os eleitos da Mesa Diretora 39

Laerte, Michelle e Sr. Ângelo também agradeceram e que iriam trabalhar juntos 40

para melhor desenvolvimento dos trabalhos do Conselho.  Nada mais havendo a 41

tratar o Presidente João Ricardo Araújo dos Santos encerrou oficialmente a 42

reunião e eu, Lucilene Perpétua Val, lavrei a presente Ata, que será lida e 43

aprovada pelos Membros que estiveram presentes na Reunião.  44

Adriano César de Araújo ________________________________________________ 45

Ângelo Bernardo _______________________________________________________ 46

Antonio Bento da Cunha _________________________________________________ 47

Aparecida Ferreira Rocha Lopes ___________________________________________ 48

Benedita de Fátima Donadon______________________________________________ 49

César Augusto Gimenez _________________________________________________ 50

Ericsson Bobadilha dos Santos ____________________________________________ 51

Fabrícia Delurdes Martins ________________________________________________ 52

Fátima Pinto Cajuela ____________________________________________________ 53

Gislaine Terezinha Grandizolli Martani ______________________________________ 54

Guido Corsini Neto _____________________________________________________ 55

Heloisa Fernandes Lopes ________________________________________________ 56

João Ricardo Araujo dos Santos ___________________________________________ 57

José Maximiano Barretos ________________________________________________ 58

José Ricardo Garcia ____________________________________________________ 59

Laerte Emidio Costa ____________________________________________________ 60

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CATANDUVA/SP

Marco Aurélio Guardia ___________________________________________________ 61

Maria Aparecida de Oliveira Martins   _______________________________________ 62

Michelle Beatriz de Lima Zanatto Crepaldi  ___________________________________ 63

Newton Fernando Veteri _________________________________________________ 64

Sebastião Rodrigues ____________________________________________________ 65

Sheila Antonio Martins Ferreira ____________________________________________ 66

Vanderson César Martins ________________________________________________ 67